Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 03 de maio de 2021.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,

vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 204, aprovado em

Sessão Ordinária de 29/03/2021, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Laudo Gomes

da Silva (Sargento Laudo), através do qual solicita “realizar estudos técnicos para que seja

retirada a placa de regulamentação de "Pare" instalada na rotatória de entrada do Jardim

Maria Luíza pela Rodovia Gastão Dal Farra”, esclarecer o que segue:

Informamos que conforme esclarecimentos prestados pela Secretaria

Adjunta de Mobilidade Urbana, e acompanhando seu parecer técnico, foi efetuado vistoria no

local das alterações solicitadas, juntamente com o Vereador Sargento Laudo no dia 23 de março

de 2021, e que no dia 29 de março de 2021 a equipe de sinalização horizontal realizou a

repintura de todas as sinalizações existentes.

Destacamos que há aproximadamente três anos possuímos esta

sinalização no local apontado. A Rua Carlos de Rosa - via que margeia a Rodovia Gastão Dal

Farra e permite o acesso aos residenciais - possui seu fluxo como sendo via principal e todas

que nela adentram possuem sinalização de parada obrigatória. Temos o destaque aéreo do local

solicitado de intervenção no parecer anexo, porém destacamos que se trata de cruzamento em

“T” sendo necessária a parada obrigatória para estes veículos que neste local acessam.
Salientamos ainda que há espaço suficiente para acomodação de espera de 6 veículos de passeio

(área de espera superior a 27 metros) no local solicitado.

O cruzamento possui boa visibilidade sem interferências e ou barreiras

visuais. Há sinalização horizontal e vertical em bom estado de conservação. Durante

acompanhamento em horário de pico não foram encontradas situações de congestionamento no

local solicitado.

Assim sendo e diante dos fatos apresentados, julgamos pela

manutenção da sinalização existente.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA

Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br

Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3813-3515 | 3882-9888
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Infraestrutura

Departamento de Engenharia de Tráfego

Requerimento Câmara Municipal de Botucatu nº 204/2021

Ilmo. Sr. Rodrigo Taborda

Secretário Municipal de Infraestrutura

Em análise ao requerimento 204/2021, informo que estive no local solicitado das

alterações com o Vereador Sargento Laudo no dia 23 de março de 2021, e que no dia 29

de março de 2021 nossa equipe de sinalização horizontal realizou a repintura de todas as

sinalizações existentes.

Destaco que há aproximadamente três anos possuímos esta sinalização no local

apontado. A Rua Carlos de Rosa - via que margeia a Rodovia Gastão Dal Farra e permite o

acesso aos residenciais - possui seu fluxo como sendo via principal e todas que nela

adentram possuem sinalização de parada obrigatória. Na figura 1 temos o destaque aéreo

do local solicitado de intervenção, porém destaco que se trata de cruzamento em “T”
sendo necessária a parada obrigatória para estes veículos que neste local acessam.

Saliento ainda que há espaço suficiente para acomodação de espera de 6 veículos de

passeio (área de espera superior a 27 metros) no local solicitado.

 Figura 1. Vista aérea do cruzamento.

Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3813-3515 | 3882-9888
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Infraestrutura

Departamento de Engenharia de Tráfego

 O cruzamento possui boa visibilidade sem interferências e ou barreiras visuais. Há

sinalização horizontal e vertical em bom estado de conservação. Durante

acompanhamento em horário de pico não foram encontradas situações de

congestionamento no local solicitado (figura 2).

  Figura 2. Imagem do cruzamento apontado.

 Assim sendo e diante dos fatos apresentados, julgo pela manutenção da sinalização

existente.

Botucatu, 01 de maio de 2021.

Atenciosamente,

Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte Coletivo
Rodrigo Fumis Assinado de forma digital por Rodrigo Fumis

Dados: 2021.05.01 11:12:08 -03'00'